
РЕШЕНИЕ

 

  город Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена «31» января 2012
года                                                                                            

В полном объеме решение изготовлено «1» февраля 2012 года

 

Комиссия Липецкого УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии

Сешенов А.А. руководитель Липецкого УФАС России

Члены Комиссии:

Жданов Г.И. заместитель руководителя - начальник отдела естественных
монополий, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Липецкого
УФАС России,

Маргиев Р.Б. начальник отдела рекламы и недобросовестной конкуренции,

Гребенщиков М.А. старший государственный инспектор отдела естественных
монополий, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Липецкого
УФАС России,

в присутствии:

от Администрации сельского поселения Гагаринского сельсовета Лев-
Толстовского муниципального района Липецкой области - <…>,

от ООО ЖКХ «Лев-Толстовское» - <…>,

от Администрации Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области -
<…>,

рассмотрев дело № 2 по признакам нарушения Администрацией сельского
поселения Гагаринского сельсовета Лев-Толстовского муниципального района
Липецкой области (399878, Липецкая область, Лев-Толстовский район, с. Гагарино,
ул. Новая, 2)  части 1 статьи 17.1 Федерального Закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

 

УСТАНОВИЛА:

 



В рамках осуществления контроля за соблюдением требований порядка
заключения договоров в отношении государственного и муниципального
имущества, согласно ст. 17.1 Федерального Закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» Управление Федеральной антимонопольной службы по
Липецкой области произвело проверку процедуры передачи такого имущества
Администрацией сельского поселения Гагаринского сельсовета Лев-Толстовского
муниципального района Липецкой области (далее - Гагаринский сельсовет)
Обществу с ограниченной ответственностью ЖКХ «Лев-Толстовское»,
осуществляющему деятельность по водоснабжению на территории
муниципального образования.

09.12.2011 года Липецкое УФАС России направило письменный запрос
информации № 5362-05 в адрес главы администрации сельского поселения
Гагаринского сельсовета с целью получения сведений (документов) о порядке
предоставления муниципального имущества в соответствии с нормами
действующего законодательства.

В ответе на вышеуказанный запрос информации глава администрации сельского
поселения Гагаринского сельсовета в письме от 15.12.2011г. № 237 сообщил, что
имущество (объекты водопользования), переданное из муниципальной
собственности района в муниципальную собственность сельского поселения,
предоставлено в безвозмездное пользование ООО ЖКХ «Лев-Толстовское»
согласно договору № 1 от 01.04.2011г.

Предметом договора № 1 безвозмездного пользования является имущество
водного хозяйства, необходимое для осуществления бесперебойного
обеспечения населения питьевой водой, надлежащего содержания и ремонта
инженерных систем водоснабжения, автоматики и оборудования, переданное
ООО ЖКХ «Лев-Толстовское» в безвозмездное пользование. Перечень
передаваемого в безвозмездное пользование имущества приведен в акте
приема-передачи, который является неотъемлемой частью настоящего договора
(приложение №1).

Срок действия данного договора установлен п. 2.1 договора - по «31» декабря 2011
года.

30.12.2011г. между администрацией сельского поселения Гагаринского
сельсовета и ООО ЖКХ «Лев-Толстовское» заключен новый договор
безвозмездного пользования, срок действия которого установлен с 01.01.2012г. по
31.12.2012г.

Согласно постановлению главы администрации Лев-Толстовского района
Липецкой области от 22.12.2005г. № 392 объекты водопользования безвозмездно
переданы в собственность сельсоветов с учетом принципа территориальной
принадлежности объектов муниципального имущества к муниципальному
образованию.

Согласно Акту приема - безвозмездной передачи муниципального имущества от
29.12.2005г. администрация Лев-Толстовского района в лице главы <…> имущество
передала, а Гагаринский сельсовет в лице главы <…> принял на безвозмездной
основе в собственность имущество Лев-Толстовского муниципального района -
объекты водопользования (Приложение № 2).



Частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции установлено, что заключение
договоров безвозмездного пользования в отношении муниципального имущества,
не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления,
может быть осуществлено только по результатом проведения конкурсов или
аукционов на право заключения этих договоров.

Также приказом ФАС РФ от 10.02.2010г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса» установлено, что в отношении
имущества, представляющего собой систему коммунальной инфраструктуры и
иные объекты коммунального хозяйства, в том числе объекты водо-, тепло-, газо- и
энергоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, заключение договоров,
предусмотренных ч.1 ст.17.1 Закона о защите конкуренции может осуществляться
только путем проведения торгов в форме конкурса.

Таким образом, указанное выше муниципальное имущество может быть передано
ООО ЖКХ «Лев-Толстовское» или иному хозяйствующему субъекту только по
результату проведенного конкурса.

Однако, Администрация сельского поселения Гагаринского сельсовета Лев-
Толстовского муниципального района Липецкой области произвела действия по
распоряжению муниципальным имуществом - заключила договор безвозмездного
пользования с ООО ЖКХ «Лев-Толстовское» без проведения торгов в нарушение
требований части 1 статьи 17.1 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

На заседании Комиссии Липецкого УФАС России глава Администрации сельского
поселения Гагаринского сельсовета Лев-Толстовского муниципального района
Липецкой области <…> признала наличие нарушения, при этом пояснив, что в
дальнейшем будут соблюдаться нормы антимонопольного законодательства при
заключении договоров в отношении муниципального имущества.

Оснований для прекращения рассмотрения дела в соответствие со статьей 48
Закона о защите конкуренции Комиссией Липецкого УФАС России по
рассмотрению антимонопольного дела № 2 не установлено.

На основании изложенного, в действиях Администрации сельского поселения
Гагаринского сельсовета Лев-Толстовского муниципального района Липецкой
области усматриваются признаки нарушения части 1 статьи 17.1 Федерального
закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившиеся в
нарушении Администрацией сельского поселения Гагаринского сельсовета Лев-
Толстовского муниципального района Липецкой области антимонопольного
законодательства при заключении договора безвозмездного пользования с ООО
ЖКХ «Лев-Толстовское» без проведения торгов.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1, 2, 3 статьи 41,  частью 1
статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать наличие нарушения части 1 статьи 17.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в действиях Администрации
сельского поселения Гагаринского сельсовета Лев-Толстовского муниципального
района Липецкой области, выразившегося в нарушении Администрацией
сельского поселения Гагаринского сельсовета Лев-Толстовского муниципального
района Липецкой области антимонопольного законодательства при заключении
договора безвозмездного пользования с ООО ЖКХ «Лев-Толстовское» без
проведения торгов.

2. Выдать Администрации сельского поселения Гагаринского сельсовета Лев-
Толстовского муниципального района Липецкой области предписание о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в установленном законом
порядке.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 2

«1» февраля 2012 года                                                                                                                             
                                                   город Липецк

 

Комиссия Липецкого УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии

Сешенов А.А. руководитель Липецкого УФАС России

Члены Комиссии:



Жданов Г.И. заместитель руководителя - начальник отдела естественных
монополий, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Липецкого
УФАС России,

Маргиев Р.Б. начальник отдела рекламы и недобросовестной конкуренции,

Гребенщиков М.А. старший государственный инспектор отдела естественных
монополий, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Липецкого
УФАС России,

руководствуясь статьёй 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьёй 50
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на
основании своего решения от «1» февраля 2012 года по делу № 2 о нарушении
Администрацией сельского поселения Гагаринского сельсовета Лев-Толстовского
муниципального района Липецкой области (399878, Липецкая область, Лев-
Толстовский район, с. Гагарино, ул. Новая, 2) части 1 статьи 17.1 Федерального
Закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Администрации сельского поселения Гагаринского сельсовета Лев-
Толстовского муниципального района Липецкой области в срок до «15» марта 2012
года прекратить нарушение части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в нарушении Администрацией
сельского поселения Гагаринского сельсовета Лев-Толстовского муниципального
района Липецкой области антимонопольного законодательства при заключении
договора безвозмездного пользования с ООО ЖКХ «Лев-Толстовское» без
проведения торгов, а именно совершить действия направленные на обеспечение
конкуренции путем соблюдения требований предусмотренных статьей 17.1
Закона  защите конкуренции.

2. Администрации сельского поселения Гагаринского сельсовета Лев-
Толстовского муниципального района Липецкой области о выполнении настоящего
предписания сообщить в Липецкое УФАС России не позднее пяти дней со дня его
выполнения, с приложением подтверждающих документов.


